
IDEP
EDITAL Nº 35/2021/IDEP-GRCA

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - IDEP, no uso das suas atribuições legais, com fulcro na Lei
Complementar nº 908 de 06 de dezembro de 2016 e considerando a Lei 9.394 de 20 de dezembro de 1996, a Lei 12.513, de 26 de outubro de 2011, a Lei nº
12.816, de 05 de junho de 2013, a Portaria nº 817, de 13 de agosto de 2015, Resolução nº 23 CD/FNDE de 28 de junho de 2012 e modicações posteriores,
Resolução N. 10/2018/IDEP-CONSUP, publicada em 03 de outubro de 2018, considerando o Processo SEI 0048.027732/2021-33 PROCESSO SELETIVO
PÚBLICO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS INSTRUTORES, no âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC
Prisional – Bolsa Formação, nos cursos de qualificação profissional, nas Unidades Remotas do Sistema Prisional de Rondônia, torna público o Resultado final
- Lista Geral de Credenciados Aprovados em Ordem de Classificação Edital Nº 34/2021/IDEP-GRCA, publicado no DIOF em 31/08/2021.

MUNICÍPIO/DISTRITO – ARIQUEMES
CURSO: MANICURE E PEDICURE

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FRANCIELI APARECIDA VALÉRIO 28

MUNICÍPIO/DISTRITO – CACOAL
CURSO: ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO

CANDIDATO PONTUAÇÃO
HENRY MAX LACERDA LOUZADA EMERICK FRANCO 30
ERISSON DIAS REGIO 18

MUNICÍPIO/DISTRITO – COSTA MARQUES
CURSO: ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO
CAROLINE TRINDADE FERNANDES 82
LUAN ANDREANI ZANATTA 72

MUNICÍPIO/DISTRITO – JI PARANÁ
CURSO: HORTICULTOR ORGÂNICO

CANDIDATO PONTUAÇÃO
AMANDA THIRZA LIMA SANTOS 85
LEONARDO SILVA PEREIRA 82
THAYLA ROCHA AGUIRRE 30
ADEMILSON ALVES MARTINS 22

MUNICÍPIO/DISTRITO – JI PARANÁ
CURSO: MICRO EMPREENDEDOR INDIVUDUAL - MEI

CANDIDATO PONTUAÇÃO
IURI DA CRUZ OLIVEIRA 45
ANDERSON LIMA DOS SANTOS 22
NELSON OLIVEIRA DOS SANTOS 10

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: PISICULTURA

CANDIDATO PONTUAÇÃO
LINCOLN PEREIRA MARTINS 33
RINALDO MUNIZ DE OLIVEIRA 30

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: MANICURE E PEDICURE

CANDIDATO PONTUAÇÃO
SUZANA RUTH XAVIER FREIRE 35
CILCE DE OLIVEIRA CAVALCANTE 23
DAIANA MARQUES OLIVEIRA 23
MARIA JULIANA DE LIMA 16
LIDIA FERNANDA FERREIRA DA SILVA 16

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: DEPILADOR

CANDIDATO PONTUAÇÃO
MARICELIAPIRES DOURADO 34
DAIANA MARQUES OLIVEIRA 23

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: SERÍGRAFO

CANDIDATO PONTUAÇÃO

sexta-feira, 3 de setembro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 178 - 87

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10967
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/09/2021, às 12:02



EMMANUEL FONSECA ROMUALDO 20

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO

CANDIDATO PONTUAÇÃO
ALYSSON BERNARDES DOS SANTOS 72
KALINY DE LIMA CARDOSO MIRANDA 65
CICERO EMANOEL LIMA ANDRADE 55
BRUNA NUNES GALDINO 42
MACIEL AUGUSTINO CARDOSO DO ROSÁRIO 36
ARONILDO GOMES MELO 32
LEONARDO MARTINS DE GOES 30
IRIANLDO SOARES DA SILVA JUNIOR 26
BRUNO MORENO MARTÃO 22
SELTON DUARTE DOS SANTOS 18

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: BARBEIRO

CANDIDATO PONTUAÇÃO
DAIANA MARQUES OLIVEIRA 23

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO
JOSÉ LUIZ XIMENES DE SOUZA 56
VANDERLEI WACHEISKI MIRANDA DE OLIVEIRA 30
IGOR DE SOUZA MARTINS 26
SELTON DUARTE DOS SANTOS 18

MUNICÍPIO/DISTRITO – PORTO VELHO
CURSO: MICRO EMPREENDEDOR INDIVUDUAL - MEI

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FELIPE NOGUEIRA MATOS 79
ROSALINA DOS SANTOS DIAS 77
NATÁLIA TALITA ARAÚJO NASCIMENTO 75
KHATYUSCA RAQUEL ALVES CARVALHO 72
ISRAEL HORÁCIO ALMEIDA SILVA 55
DIEGO EDVILSON AGUIAR DE SOUZA 50
SIRLENE BRASIL DE OLIVEIRA BEZERRA 37
NORIVAL CARDOSO DA SILVA JUNIOR 35
ELENILSON VIEIRA FEITOSA 30
MARIO DE SOUZA ARAGÃO 24

SILVIA APARECIDA DA SILVA RODOVALHO 10

MUNICÍPIO/DISTRITO – ROLIM DE MOURA
CURSO: PRODUTOR DE OLERICULAS

CANDIDATO PONTUAÇÃO
KEVEN GONÇALVES SILVA 70
GETULIO SILVA E SOUSA 53
WELLINGTON CARDOSO CAPELINI 40
ANDRÉ CLEBER DA SILVA BUNHAK 30
THAYLA ROCHA AGUIRRE 30

NAARA ROSA MARTINS LIMA 22

VINICIUS STUART LEANDRO ESQUIVEL 10
ARIANE SEGATTO AGUIRRES 10

MUNICÍPIO/DISTRITO – SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ
CURSO: ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO
CAROLINA TRINDADE FERNANDES 82
LUAN ANDREANI ZANATTA 72

MUNICÍPIO/DISTRITO – VILHENA
CURSO: ENCANADOR INSTALADOR PREDIAL

CANDIDATO PONTUAÇÃO

sexta-feira, 3 de setembro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 178 - 88

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10967
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/09/2021, às 12:02



SELTON DUARTE DOS SANTOS 18

MUNICÍPIO/DISTRITO – VILHENA
CURSO: DEPILADOR

CANDIDATO PONTUAÇÃO
ANA DAISE VERÍSSIMO DOS SANTOS 28

MUNICÍPIO/DISTRITO – VILHENA
CURSO: ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO

CANDIDATO PONTUAÇÃO
ERISSON DIAS REGIO 18
SELTON DUARTE DOS SANTOS 18

Porto Velho. 01 de Setembro de 2021
SYLVANA NUNES VENTURA DA SILVA

Coordenadora Geral do PRONATEC
ADIR JOSEFA DE OLIVEIRA

Presidente - IDEP/RO
Protocolo 0020397369

Portaria nº 141 de 02 de setembro de 2021
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSISONAL DE RONDÔNIA – IDEP-RO , no uso das atribuições

legais que lhe confere o Art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 908, de 06 de dezembro de 2016;
CONSIDERANDO o constante nos autos do Processo 0048.322599/2021-26.
R E S O L V E:
REMARCAR, por interesse da Administração Pública, o gozo de férias referente a 2021, do (a) servidor (a) Veridiana Ribeiro Bastos , pertencente ao

quadro permanente de pessoal civil do Estado de Rondônia, cargo PROFESSOR CLASSE C, matrícula nº 300025635,lotado (a) no Instituto Estadual de
Desenvolvimento da Educação Profissional-IDEP/RO, exercendo suas funções no IDEP-ETEC, marcadas anteriormente para fruição de 03/11/2021 a
22/11/2021, conformePortaria nº 01 de 05 de Janeiro de2021, ficando as mesmas para fruição de  09/11/2021 à 28/11/2021.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADIR JOSEFA DE OLIVEIRA

Presidente IDEP-RO
Protocolo 0020413949

Portaria nº 140 de 02 de setembro de 2021
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSISONAL DE RONDÔNIA – IDEP-RO , no uso das atribuições

legais que lhe confere o Art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 908, de 06 de dezembro de 2016;
CONSIDERANDO o constante nos autos do Processo 0048.202187/2021-71
R E S O L V E:
REMARCAR,o gozo de férias referente a 2021, do (a) servidor (a) Joana Izabel Cavalcanti de Souza Araujo , pertencente ao quadro permanente de

pessoal civil do Estado de Rondônia, cargoProfessor Classe C, matrícula nº 300026184, lotado (a) no Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação
Profissional-IDEP/RO, exercendo suas funções no IDEP-GAB, marcadas anteriormente para fruição em 02 (dois) períodos, sendo o primeiro de 13/09/2021 a
27/09/2021e osegundo de 20/12/2021 a 03/01/2022, conforme Portaria nº 62 de 26 de maio de 2021, ficando o primeiro período para fruição de  18/10/2021 a
01/11/2021, e mantendo-se o segundo período .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADIR JOSEFA DE OLIVEIRA

Presidente IDEP-RO
Protocolo 0020409843

SEJUCEL
ATA DE REUNIÃO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CULTURAL – CEPC
Aos 29 dias do mês de abril do ano de 2021, às 16 h, realizou-se a 2ª reunião ordinária do Conselho Estadual de Política Cultural por vídeo conferência, através
da plataforma Cisco Webex Meet, atendendo o cumprimento das medidas adotadas para prevenção ao contágio e enfrentamento da propagação do novo
Coronavírus COVID-19, que recomenda o distanciamento social e aglomerações. Convocada através do Ofício-Circular nº 11/2021/SEJUCEL-CEPC
(Processo: 0032.168802/2021-81), paradeliberações das seguintes pautas: 1. Informes gerais; 2. Registro de Entidade Cultural (CREC) - Certificação; 3.
Prorrogação do prazo para Prestação de Contas da Lei Aldir Blanc (Decreto nº 10.683/21 e PL 795/2021) 4. Projeto de Lei 1518/2021 - Cria a Política Nacional
Aldir Blanc; Foram registradas as presenças dos representantes do Poder Executivo a seguir: Sejucel: Alécio Valois Pereira de Araújo, Liliane Sayonara de
Melo Lima, Lilian Meire Soares Silva, Jobson Bandeira dos Santos, Madma Cristini Dias de Souza, Madma Cristiani Dias de Souza; Sepog: Valéria Moreno
Martão; Casa Civil: Priscila Felipe Pereira Januário; Seagri: Jose Neves Sobrinho; Seas: Ivone de Souza Moraes Feitosa; Sefin: Nicandro Ernesto Campos
Neto;Representantes da Sociedade Civil: Colegiado Setorial: Música - Marcelino Pereira da Silva; Circo - Leandro Gomes Figueira; Patrimônio -Rogério
Albino F. Pacheco; Dança - Rosângela Gomes da Cruz Oliveira; Cultura Digital - João Paulo Turetta; Teatro -Valdete Sousa Silva; Artesanato -Urbana
Aparecida L dos Santos;Artes Visuais - Ismael Barreto Neves; Redes Sócios Culturais - João Carlos Regert Neto; Arquitetura e Urbanismo - Amélia Naline

sexta-feira, 3 de setembro de 2021 Diário Oficial Rondônia, ed. 178 - 89

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/10967
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 03/09/2021, às 12:02


